
COMUNE DI  NOVELLA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 7 del 09.03.2023

OGGETTO: Esame ed approvazione progetto nuovo Asilo Nido presso la frazione di Revò 
finanziato sui fondi P.N.N.R.

L'anno Duemilaventitre, addì Nove, del mese di Marzo, alle ore 20:00, nella Sala incontri della 
frazione di Cloz, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunito il Consiglio 
Comunale in adunanza pubblica,  con l'intervento dei Signori:

PRESENTEPRETI DONATO

ASSENTEAGOSTI MARIKA

PRESENTEANGELI ANDREA

PRESENTEANGELI GIAN BASILIO

PRESENTEANGELI SILVANA

ASSENTECLAUSER GUGLIELMO

PRESENTECOVI ARMANDO

PRESENTEFLOR MONICA

PRESENTEIORI ANDREA

PRESENTENEGHERBON FRANCESCA

PRESENTEPANCHERI MATTEO

PRESENTEPATERNOSTER FABRIZIO

PRESENTEPATERNOSTER SEBASTIANO

PRESENTERIGATTI ALESSANDRO

PRESENTESEGNA MARTA

PRESENTESEGNA RODOLFO

PRESENTEZADRA GABRIELE

PRESENTEZADRA PAOLO

Adunanza Ordinaria in prima convocazione.

Assiste il Segretario Comunale, dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Fabrizio Paternoster, nella sua qualità di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.

Vengono eletti scrutatori i consiglieri Angeli Gian Basilio e Iori Andrea.



Delibera del Consiglio Comunale nr. 7 del 09/03/2023 
 

 

 
 
Oggetto: Esame ed approvazione progetto nuovo Asilo Nido presso la frazione di Revò 

finanziato sui fondi P.N.N.R. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Vista la deliberazione giuntale n. 225 del 30.12.2021 con la quale è stato disposto l’affido 
della progettazione preliminare dei lavori di “Realizzazione    di    un    nuovo    asilo    nido    
presso    frazione    di Revò del Comune Novella” all’ing Iori Federico dello studio Iori 
Associati con sede a Cles (TN) per un importo di Euro 8.781,40 oltre iva e cassa 
previdenziale; 
 
 Accertato che il tecnico incaricato ha provveduto alla presentazione degli elaborati 
tecnici come da preventivo di spesa; 
 
 Vista la deliberazione giuntale n. 42 del 22.02.2022 con la quale è stato approvato  il  
progetto preliminare redatto ai sensi dell’art. 15 della Legge provinciale 10 settembre 1993, 
n. 26 e smi denominato  “Costruzione nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 C.C. Revò” per un 
importo di Euro 1.311.000,00 di lavori, Euro 193.800,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione per un complessivo di spesa per Euro 1.504.800,00; 
 
 Dato atto che la deliberazione di cui al precedente punto ha formalmente candidato il 
progetto preliminare come descritto al punto precedente all’avviso M4-C1-1.1: Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, emesso  
dal  Ministero dell’Istruzione a  seguito  della pubblicazione del Decreto Ministeriale 343 del 
02/12/2021; 
 
 Visto che il Comune di Novella ha presentato, tramite l’apposito portale  “Futura”, la 
candidatura al finanziamento del progetto “Costruzione nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 C.C. 
Revò” con il seguente quadro economico di progetto modificato: 
  Lavori: € 1.129.090,00 (iva al 10% compresa), 
  Spese tecniche per incarichi esterni: € 135.490,00 (iva e cassa prev. Compresi), 
  Altri costi (iva imprevisti): € 28.420,00, 
  Pubblicità: € 3.000,00, 
  Totale: € 1.296.000,00; 
 
 Vista la nota reg. uff. U.0090853 del 26.10.2022 del Ministero dell’istruzione con la quale 
è stata sciolta la relativa riserva con conseguente ammissione a finanziamento del progetto 
presentato dal Comune di Novella; 
 
 Visto l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori 
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0098391.18-11-2022 sottoscritta in data 
18.11.2022; 
 
 Richiamata l’attenzione sulla necessità di avviare quanto prima tutte le procedure per 
l’affidamento dei lavori, in considerazione della milestone europea, non derogabile, per 
l’aggiudicazione dei lavori fissata al 31 maggio 2023; 



Delibera del Consiglio Comunale nr. 7 del 09/03/2023 
 

 

 
 Richiamata la delibera giuntale n. 296 dd. 30.12.2022 con la quale è stato affidato 
incarico mediante “affidamento diretto” all’ing. Iori Federico e geom. Iori Stefano dello studio 
Iori Associati con sede in Cles (TN)  in via del Lavatoio n. 7 p. iva 02391440225, per la 
predisposizione del progetto esecutivo, definitivo, direzione lavori e coordinatore in fase di 
progettazione per l’opera “Costruzione nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 C.C. Revò” per un 
importo di Euro 96.359,13, oltre contributi previdenziali al 5% e iva al 22% per un totale di € 
123.436,04. 
 
Accertato che gli artt. 4 e 5 Legge provinciale 23 marzo 2020, n.  2 “Misure urgenti di 

sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni” dispongono tra l’altro: 

- il principio secondo cui la partecipazione degli operatori economici alle procedure di 
gara equivale a dichiarazione di insussistenza dei motivi di esclusione e di possesso 
dei criteri di selezione. 

- I concorrenti possono partecipare alle procedure di gara limitandosi a presentare 
l’offerta economica e, se dovuta, l’offerta tecnica, nonché l’ulteriore documentazione 
amministrativa richiesta nei documenti di gara. 

- Le amministrazioni aggiudicatrici non procedono alla verifica dei motivi di esclusione 
e, se richiesti, al possesso dei requisiti di selezione se gli operatori economici 
risultano iscritti negli appositi elenchi di cui all’art. 5 comma 1 della Legge n. 2/2020 
(elenco operatori economici ed elenco professionisti). 

 Accertato che il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce 

gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do 

no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 Preso atto che il progetto "Costruzione nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di 

Revò" debba rispettare il principio DNSH; 

 Visto che con deliberazione giuntale n. 2, dd. 17.01.2023 è stato individuato l’ing. 

Fedeerica Andreis dello Studio associato ATS Servizi con sede in Trento, in via Chiocchetti 

n. 38/36, quale professionista per l’attività tecnica di applicazione del Principio di non 

arrecare danno significativo all’ambiente DNSH e Criteri Ambientali minimi secondo il 

Decreto ministeriale n. 256 del 23 giugno 2022 per l’opera “Costruzione nuovo asilo nido 

sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò” – fase di progettazione; 

 Vista la competenza del Consiglio comunale ad esaminare ed approvare il progetto del 
nuovo Asilo Nido presso la frazione di Revò finanziato sui fondi P.N.N.R.; 

 Richiamato l’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione appaltante, 
entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato 
di cui al comma 1 dell’articolo anzicitato; nonché entro lo stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale della persona delegata ad operare sullo stesso; 

 Vista la Legge Regionale dd. 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare parte della Regione 
T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 
190 e dal D.L.gs. 14.03.2013 n. 33. 



Delibera del Consiglio Comunale nr. 7 del 09/03/2023 
 

 

 Vista la L.P. 23.03.2020, nr. 2 e ss.mm.; 

 Visto il regolamento di contabilità; 

 Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 
amministrazioni” e la L. 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 Maggio 2018, n. 2, 

 Con voti favorevoli n. 16, contrari 0, astenuti 0,  espressi su nr.16 consiglieri presenti 

e votanti, espressi nelle forme di legge accertati e proclamati dal presidente con l’assistenza 

degli scrutatori previamente nominati, 

 

 
 

DELIBERA 

 
1. Di esaminare ed approvare il progetto preliminare per l’opera “Costruzione nuovo 

asilo nido sulla p.ed. 397 C.C. Revò”   redatto dall’ing. Iori Federico e geom. Iori 
Stefano dello studio Iori Associati con sede in Cles (TN)  in via del Lavatoio n. 7., 
finanziato sui fondi P.N.N.R. nell’importo complessivo lavori + somme a disposizione  
di € 1.296.000,00. 

 
2. Di dare atto che l’importo è previsto sul bilancio di previsione al Cap. 3259. 
 

3. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto 
ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119 I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, nonché art. 204 

del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.. 

4. di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge Costituzionale 
18.10.2001 n. 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e ad essa va data 
ulteriore  pubblicità, quale condizione integrativa di efficacia, per un periodo di cinque 
anni nei casi previsti dalla L.R. 29.10.2014 n. 10 recante “Disposizioni in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Regione e degli Enti a 
ordinamento regionale”. 

 

Successivamente 

 



Delibera del Consiglio Comunale nr. 7 del 09/03/2023 
 

 

▪  stante l’urgenza di provvedere in merito; 
▪  visto l’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 
n. 2; 
▪   Con voti favorevoli n. 16, contrari 0, astenuti 0, espressi su nr. 16 consiglieri 
presenti e votanti, espressi nelle forme di legge accertati e proclamati dal presidente con 
l’assistenza degli scrutatori previamente nominati, 
 

d e l i b e r a 

 

▪ 1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su 
richiamata normativa. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Fabrizio Paternoster F.to dott. Silvio Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo Informatico di questo Comune per 10 giorni dal 
giorno 14/03/2023 al giorno 24/03/2023 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi

Novella, lì 14/03/2023

Copia conforme all'originale, in carta libera, uso amministrativo.



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rossi dott. Silvio

Novella, 09/03/2023 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, 
formali e sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile dell'atto e si attesta la relativa copertura finanziaria.

F.to Covi dott. Luciano

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Novella, 09/03/2023


